
 

Area Territorio N. 146 del 31-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

146 

Data 

31-12-19 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016- IMPEGNO DI SPESA PER L'INDENNITA'  

PER L'OCCUPAZIONE TEMPORANEA DELL'AREE DI  

INSTALLAZIONE DELLE SAE.  ANNO 2019 

 

 

N.  1342 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  trentuno del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TERRITORIO 

  

PREMESSO che i territori delle regioni Umbria, Lazio, Marche ed Abruzzo sono 
stati colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 
gennaio 2017; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 
con il quale è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 
del decreto legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 
27/12/2002 n° 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli 
interessi primari;  
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, con il quale è 
stato dichiarato sino al 180° giorno dalla stessa data del provvedimento lo stato 
di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Umbria Lazio, Marche ed Abruzzo in data 24/08/2016;  
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, recante 
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la delibera del 25/08/2016, in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali 
eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
VISTO l' Art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti 
per il proseguimento delle attivita' emergenziali nelle aree del centro Italia 
colpite dal sisma e per l'efficacia delle attivita' di protezione civile", col quale è 
stato prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 
mese, è stato ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 
2018; 



 

Area Territorio N. 146 del 31-12-2019 Pag. 2 

VISTA la Legge n. 89 del 24/07/2018 , conversione con modifiche del D.L. n.55 
del 29/05/2018, recante "Lo stato di 
emergenza  prorogato  con  deliberazione  del Consiglio dei ministri del 22 
febbraio  2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del 
decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, 
con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato fino al 31 
dicembre  2018"; 
VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018 , Art. 988, recante " All’articolo 1 del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229, sono apportate le seguenti modificazioni: a) al 
comma 4-bis, il secondo periodo è soppresso; b) dopo il comma 4-bis è inserito 
il seguente:  4-ter. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato 
fino al 31 dicembre 2019". 
VISTA la  Legge n. 156 del 12/12/2019, recante nell'allegato le modificazioni 
apportate in sede di conversione  al  decreto-legge  24  ottobre 2019, n. 123  
inserendo dopo il comma 1 il seguente comma 1-bis.: " All'articolo 14 del 
decreto-legge  17  ottobre  2016,  n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 15 dicembre 2016,  n. 229, al comma 1, lettera a-bis), le parole: "31 
dicembre  2018"  sono sostituite dalle seguenti:  "31 dicembre 2020",   
CONSIDERATO che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e 
privati, provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche 
provocando lo sgombero delle stesse nell’intero territorio del Comune di 
Cascia;  
RILEVATO che per effetto dei contenuti sopra riportati, si è dovuto provvedere 
alla realizzazione di aree per l'installazione di strutture abitative di emergenza, 
di seguito SAE, al fine di assicurare l'alloggiamento temporaneo e comunque 
sia nel breve, medio e lungo termine, della popolazione interessata dallo 
sgombero dalle proprie abitazioni, procedendo  con vari decreti ad occupare le 
aree necessarie;  
RITENUTO NECESSARIO procedere all'impegno della somma di € 45.000,00 
per l'indennità di occupazione delle aree per l'anno 2019; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 183 del T.U. 267/2000 la competenza per 
l'assunzione dell'impegno di spesa é attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposita determinazione. 

DETERMINA 
1) DI IMPEGNARE  di impegnare la somma di € 45.000,00 per l'indennità di 
occupazione area SAE per l'anno 2019; 
2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 45.000,00 al Codice Bilancio 
11.02-1.03.02.07.999 – (Cap. 0000001100 art. 39 - EMERGENZA SISMA 
2016- CONTRIBUTO REG.LE PER INDENNITA' OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA AREE CANTIERE INSTALLAZIONE SAE CORR.E 230/10)   
3) DI STABILIRE che con successivo atto saranno individuati i beneficiari e 
stabilite le somme spettanti a ciascuno sulla base delle valutazioni effettuate 
dall'Agenzia delle Entrate;  
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell'art. 183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 
del Servizio finanziario; 



 

Area Territorio N. 146 del 31-12-2019 Pag. 3 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 
giorni consecutivi. 
 
146 

 



 

Area Territorio N. 146 del 31-12-2019 Pag. 4 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

31-01-20 al 15-02-20 Registro Albo pretorio n. 209 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 31-01-20                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


